5

10 ABS, Tir. 22-47, fol. 23v, 30 janvier 1501: Pro civibus ordinatio. Fiat ibidem instrumentum
approbacionis prioris ordinacionis facte per dictam universitatem, etc. super divisione fienda de
bonis communibus et obventionibus unicuique civium secundum onerum supportationem condi-
videndis, prout constat instrumento mihi rogato anno Domini M°CCCCLXXXXIX et die quinta
maii, recepto per Johannem Rubini, Franciscum Groelly et me Petrum Dominarum, notarium,
prescriptum, etc. Item terra Croseti debeat cuilibet civium equali sorte condividi, etc.

11 ABS, Tir. 22-47, fol. 28.
12 Le prix de réception a été fixé à 20 livres pour les Patriotes et à 30 livres pour les étrangers, le

13 janvier 1516 (ABS, Tir. 22-46, fol. 16v).
13 ABS, Tir. 22-46, fol. 35v, 20 mai 1525: De Lombardis. Item quia lombardi in copioso numero per
civitatem et desenum Sedunensem moram trahere et habere presumant et habent in maximum
prejudicium ipsius loci civitatis et deseni et quottidie crescunt ac assumunt, ordinatum fuit per
dictam universitatem prout alias sepe quod dicti lombardi se ad propriam patriam vel alibi extra
dictam civitatem et barroniam ipsius civitatis Sedunensis transferre teneantur, etc.

14 Le 18 mars 1520, il est précisé que, étant donné que ceux qui habitent Uvrier n’habitent pas à l’in-
térieur de la ville de Sion, même s’ils sont bourgeois de Sion, ils n’ont pas les mêmes privilèges:
ils doivent payer comme bourgeois non-résidents pour leurs animaux. Il en va de même pour ceux
de Champsec et de Maragnène. Est rappelé le statut énonçant que pour jouir des pâturages et des
biens communs de la cité, il faut habiter à l’année et avoir un feu allumé (ABS, Tir. 22-47,
fol. 89v). Ce statut date de 1509, voir ABS, Tir. 22-46, fol. 12v (= ABS, Tir. 22-47, fol. 52v): Item
quod ex nunc in antea nullus in concivem Sedunensem recipiatur nisi perprius habeat propriam
habitacionem in eadem civitate Sedunensi et propria bona quod unacum ceteris civibus Sedunen-
sibus in ipsa Sedunensi civitate commorari possit et valeat.

15 ABS, Tir. 22-47, fol. 123v, 28 avril 1527: Item pro illis qui morantur vel uxorati sunt apud Salens
volentes gaudere utraque communitate, tam nostre Sedunensis quam illorum de Salens, ordinavi-
mus quod tales non debeant gauderi ambarum communitatum, sed tantummodo unius communi-
tatis esse debeant Sedunensis sive Salens.
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s’ils veulent avoir leur part du Creuset16. En même temps, la bourgeoisie suspend
l’agrégation de nouveaux bourgeois dans la perspective du partage des commu-
naux, susceptible bien évidemment d’attirer des candidats intéressés par l’opéra-
tion17.

Le 8 décembre 1527, tous les bourgeois de Sion, hommes et femmes, sont
invités à présenter les lettres de bourgeoisie attestant qu’eux ou leurs ancêtres ont
été reçus bourgeois. Afin de retrouver le document prouvant leur entrée dans la
bourgeoisie de Sion, il leur faut donc faire des recherches dans leur propre coffre
d’archives, aller chez les notaires, en ville ou même sur la colline de Valère, lieu
de résidence du Chapitre cathédral de Sion où sont centralisées un certain nombre
d’archives notariales. Ils doivent apporter ces preuves au chancelier de la ville,
Petrus Dominarum18. Le délai fixé d’abord au 6 janvier est prolongé jusqu’à la mi-
carême 1528 et s’étend même jusqu’à la Saint-Michel (29 septembre) 152819.

Cela aboutit à une liste de bourgeois, établie dans le but de clarifier la situation
et intitulée Annotaciones litterarum burgesie civitatis Sedunensis. Cette liste nous
est connue par deux versions, l’une en partie de la main du secrétaire de la ville

6

16 ABS, Tir. 22-47, fol. 132, 17 novembre 1527: Comparuerunt coram nobis in prefato consilio
videlicet Hans Mulistein et Anthonius Zmudt, petentes et concives nostri fieri requirentes, quos
etiam in nostros cives recepimus precio consueto et una situla de coreo bovino, reservato tamen
quod sii [sic] iidem Hans et Anthonius novi cives velint habere eorum ratam in Croseto ut relinqui
cives, quod tunc quilibet ipsorum debeat dare quattuor libras mauriciensium semel ultra precium
consuetum burgesie aut actionem eorum predicti Croseti dimittant, etc.

17 ABS, Tir. 22-47, fol. 132, 17 novembre 1527: Item qualiter pre manibus habemus dividendi insu-
lam et bona communia in Croseto et ne causa dividendi hujusmodi Crosetum plures venirent
petentes suscipi in cives ex eo quod portionem ex dicto Croseto recipere volerent, statuimus quod
ab hoc consilio hodie per nos tento nullus magis in civem recipiatur donec predictum Crosetum
sit divisum.

18 ABS, Tir. 22-47, fol. 136v: Item quia plures sunt volentes se juvare burgesie civitatis Sedunensis
de quibus ignoratur an sint cives vel non et etiam cum instat divisio Croseti, ordinatum extitit
quod quicumque ille sit volens se burgesie juvare et franchesiis civitatis debeat litteras suas bur-
gesie presentare cancellario civitatis Sedunensis ad designandum illas unde habeat burgesiam,
et hoc infra festum Trium Regum, etc. vel duodecimum diem futuri anni. Ibidem, fol. 137: Item
quia nuper per nos ordinatum extiterat quod quicumque ille ‘sit’ volens se pro cive Sedunensi
gerere et pro tali haberi et reputari cupiens litteras burgesie sue seu suorum predecessorum ad
cancellarium et scribam civitatis nostre Sedunensis, ad hujusmodi litteras burgesie per dictum
cancellarium designandas portare deberet, etc. super quibus premissis hodie coram nobis in nos-
tro consilio comparuerunt nonnulli cives Sedunenses conquerentes se quod propter temporis
vetustatem, hominum insolentias, bellorum privaciones et ignis incendia hujusmodi litteras suo-
rum predecessorum perdissent [sic] et combuste sint, aliqui illorum civium /Fol. 137v/ registra
hujusmodi litterarum burgesie in Valeria vel alibi apud notarios et commissarios prothocollorum
se reperiri putantes, aliqui vero se minime reperire posse hujusmodi registra; super quibus pre-
missis ordinatum est quod illi qui hujusmodi registra litterarum sue burgesie reperiunt secunda-
rio per cancellarium et scribam nostre civitatis reingrossari facere debeant; ceteris vero qui
registra hujusmodi litterarum nequeant de hinc ad Carnisbrivium [sic] illa querere debeant et si
infra dictum terminum non reperiant, allegaciones suas quibus se burgesie juvare intendunt, per
dictum cancellarium inscribere faciant ne quis juribus suis privetur, etc.